
 

COMUNE DI SIMALA 
Provincia di Oristano 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

 
Numero 81   del 10-12-2025 

 
ORIGINALE 

 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 13:03 si è 

riunita la Giunta Comunale, con modalità in videoconferenza ai sensi del Regolamento 

approvato con deliberazione C.C. n.2 del 27/04/2022, con l’intervento dei Signori: 

 
 

Sig. Atzei Gianmarco Sindaco Presente 

Dott. Diana Raffaele Assessore Presente in videoconferenza 

Sig.ra Pala Valeria Assessore Presente in videoconferenza 

 
Presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la Presidenza Sig. Gianmarco Atzei in qualità di Sindaco assistito dal 

Segretario Comunale Dott.ssa Enrica Olla, la quale svolge compiti di collaborazione e 

funzioni di assistenza giuridico amministrativa, ai sensi dell’art. 97, c.2, del D.Lgs. 

267/2000, e redige il presente verbale; 

Il Presidente constata che gli intervenuti sono in numero legale ed invita gli stessi a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato; 

  

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE 
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEFINITIVA DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO DI PARTE ECONOMICA PER L' ANNO 2025 E 
ADOZIONE DEGLI  ATTI CONSEGUENTI DA PARTE DEI 
RESPONSABILI DEI SERVIZI. 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Riconosciuta la propria competenza a deliberare nel rispetto degli artt. 42 e 48 del 
D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 

 Il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione del 
C.C. n. 47 del 30/12/2024; 

 Il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del C.C. n. 48 del 
30/12/2024  e ss.mm.ii; 

 Il piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con deliberazione G.C. n. 1 del 
21/01/2025 e ss.mm.ii; 

 Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 
deliberazione G.C. n.11 del 28/03/2025; 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C n. 22 del 12/4/2002 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. n. 61 del 25/11/2022 avente ad oggetto 
“Composizione delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione 
collettiva decentrata integrativa aziendale ex CCNL 2019/2021; 
 

Richiamati: 
l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
l’art. 59, comma 1, lettera p del D.Lgs. n. 446/1997; 
gli artt. 40, comma 3 e 40-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 
gli artt. 18, 19 e 31 del D.Lgs. 150/2009; 
il CCNL siglato in data 21.5.2018, in particolare gli artt. 67, 68, 70, 56 quinquies e 56 

sexies del C.C.N.L. 21.5.2018; 
il CCNL siglato in data 16.11.2022 e in particolare l'art. 79; 
i CCNL 31.3.1999, 1.4.1999, 14.9.2000, 5.10.2001, 22.1.2004, 9.5.2006, 11.4.2008 e 

31.07.2009; 
 
VISTA la Legge n. 15/2009 e il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge n. 15/2009, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento alle modifiche apportate dal 
sopracitato D.Lgs. n. 150/2009, e agli articoli 40 “Contratti collettivi nazionali ed integrativi” 
e art. 40bis “Controlli in materia di contrattazione integrativa”; 

 
PREMESSO che in data 16.11.2022 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro del personale del comparto Regioni-Autonomie Locali per il triennio 2019-2022 e che 
il suddetto CCNL stabilisce all'art. 79, che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione 
delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività vengano determinate 
annualmente dagli Enti, secondo le modalità definite da tale articolo e individua le risorse 
aventi carattere di certezza, stabilità e continuità nonché le risorse aventi caratteristiche di 
eventualità e di variabilità, individuando le disposizioni contrattuali previgenti dalla cui 
applicazione deriva la corretta costituzione del fondo per il salario accessorio; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
-n. 61 del 25/11/2022 avente ad oggetto “Composizione delegazione trattante di parte pubblica 
abilitata alla contrattazione collettiva decentrata integrativa aziendale ex CCNL 2019/2021; 
-n. 66 del 20/11/2025, con la quale sono stati impartiti gli indirizzi per la costituzione del 
Fondo per il salario accessorio 2025 e le direttive per la contrattazione decentrata integrativa di 
parte economica;  

 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

VISTA altresì la determinazione Area Economica- finanziaria n. 43 del 21/11/2025 
“Costituzione fondo delle risorse decentrate per l’anno 2025”; 
 
VISTA l’ipotesi di accordo del contratto collettivo integrativo decentrato – parte economica 
per l’anno 2025, di cui al Verbale del 26/11/2025 (ALLEGATO 1) in base al quale la 
Delegazione Trattante ha concordato di utilizzare le risorse disponibili alla contrattazione pari 
ad €. 33.629,55 (risorse stabili e risorse variabili), nel seguente modo: 

 
Risorse di parte stabile 

Incremento Indennità di Posizione in essere compreso galleggiamento del 
segretario comunale, di cui: 

 per €. 10.000,00 ex art. 14 c. 1 bis DL 25/2025 convertito in Legge 
69/2025 – incremento fondo risorse decentrate in deroga all’art. 23 
c. 2 D.Lgs 75/2015; 

 per €. 5.000,00 a valere sul fondo salario accessorio limitatamente al 
solo anno 2025; 
 

Si precisa che il galleggiamento del segretario, calcolato su P.O. tecnico  
pari  a € 12.219,02, subisce un incremento nella misura di € 2.526,02. 
Conseguentemente l’importo totale del galleggiamento è pari a €. 
4.079,02 (2.526,02+1.553,00) di cui € 1.553,00 quale quota di 
galleggiamento attuale. 
Pertanto, prudenzialmente l’importo di € 10.000,00 copre per €   
2.526,02 l’incremento quota galleggiamento del segretario e per € 
7.473,98 l’ incremento P.O. 
 

 
 

 
€    15.000,00 

 

Quota residua di parte stabile €    5.881,05 

 
Risorse di parte variabile 

Indennità condizioni di lavoro Art. 70 bis CCNL 21/05/2018 (Economo e 
Agente Contabile) - Art. 24 CCDI fino a € 1,50 giornaliero 
 

 
€       750,00 

 
Specifiche Responsabilità ex art. 84 del CCNL 2019/2021 - (Rif. 
Prot.n.1079/2025)   
 

€    3.000,00 

Compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi 
per l’anno 2025 

€    4.000,00 
 

Quota Ras (al netto di oneri) cd Comparto Unico ex L.R. n.18/2023 da ripartire 
nell’anno 2026 in quanto subordinate alla valutazione delle performance 2025 
 

€. 4.282,88 

Quota residua di parte variabile     €.      715,62 
 
Le parti concordano di rimandare al fondo risorse decentrate anno 2026 la quota di residua di € 
6.596,67 (5.881,05 parte stabile +715,62 parte variabile) . 
 
RICHIAMATA la Relazione illustrativa e tecnico-finanziaria (art. 40, comma 3-sexies del 
D.Lgs. n. 165 del 2001) sottoscritta dal Funzionario E.Q. del Settore Economico-Finanziario e 
allegata alla presente; 
 
ACQUISITI: 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

-  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000 reso dai Responsabile del Servizio Finanziario; 
-  il parere favorevole del Revisore dei conti n.18 del 02/12/2025 in ordine alla Relazione 
illustrativa; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
CON VOTO UNANIME espresso in forma palese 
 

DELIBERA 
 

LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del deliberato e s’intende qui 
ratificata ad ogni effetto di legge; 
 
DI APPROVARE l’ipotesi di accordo del contratto collettivo integrativo decentrato di parte 
economica per l’anno 2025, di cui al Verbale della Delegazione Trattante del 26/11/2025, 
allegato alla presente; 
 
DI AUTORIZZARE il Presidente di Parte Pubblica, Segretario Comunale Dott.ssa Enrica 
Olla, alla stipulazione definitiva del “Contratto Collettivo integrativo decentrato – Utilizzo del 
fondo per l’anno 2025” sulla base dell’ipotesi approvata dalla Delegazione Trattante in data 
26/11/2025; 
  
DI DEMANDARE a ciascun Responsabile di servizio, gli adempimenti conseguenti ciascuno 
per la parte di propria competenza; 
 
RAVVISATA l’urgenza, con separata votazione unanime espressa in forma palese, dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 
267/00. 

 
 
 
 

  



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Sig. Gianmarco Atzei Dott.ssa Enrica Olla 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice 
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 

 


